20. Porrò Hur genuit Uri : et Uri genuit Besceel.

21. Post hæc ingressus est Hesron ad filiam Machir patris Galaad, et accepit eam eum esset annorum sexaginta : quæ peperit ei Segub.

22. Sed et Segub genuit Jair, et possedit viginti tres civitates in terrâ Galaad.

23. Cepitque Gessur, et Aram, oppida Jair, et Canath, et viculos ejus sexaginta civitatum : omnes isti filii Machir patris Galaad.

4. Thamar, belle-fille de Juda, eut aussi de lui Pharès et Zara. Juda eut donc en tout cinq fils.

5. Pharès eut deux fils : Hesron et Hamul.

6. Les fils de Zara furent aussi au nombre de cinq : Zamri, Ethan, Eman, Chalchal et Dara.

7. Charmi n'eut d'enfants qu'Achar, c'est-à-dire, trouble, parce que ce fut lui qui troubla Israël, et qui pécha par le larcin d'un anathème.

8. Ethan n'eut d'enfants qu'Azarias.

9. Les fils qu'eut Hesron sont : Jérameél, Ram et Calubi.

10. Ram engendra Aminadab. Aminadab engendra Nahasson, prince des fils de Juda.

11. Nahasson engendra aussi Salma, duquel est venu Booz.

12. Or, Booz engendra Obed, lequel engendra Isai.

13. Isai eut pour fils aîné Eliab ; le second fut Abinadab ; le troisième, Simmaa ;

14. Le quatrième, Nathanaël ; le cinquième, Raddai,

15. Le sixième, Asom ; le septième David.

16. Leurs sœurs étaient Sarvia et Abigail. Les fils de Sarvia furent trois : Abisai, Joab et Asael.

17. Abigail fut mère d'Amassa, dont le père était Jéther, Ismaélite.

18. Or Caleb, fils d'Hesron, épousa une femme qui se nommait Azuba, dont il eut Jeriôth ; et ses fils furent Jaser, Sobab et Ardon.

19. Mais Caleb, après la mort d'Azuba, épousa Ephrata, dont il eut Hur.

20. Hur engendra Uri, et Uri engendra Besceel.

21. Ensuite Hesron prit pour femme la fille de Machir, père de Galaad. Il avait soixante ans quand il l'épousa, et il eut d'elle Segub.

22. Segub eut aussi pour fils Jair, lequel fut seigneur de vingt-trois villes dans la terre de Galaad.

23. Gessur et Aram prirent les villes de Jair, ainsi que Canath, avec les lieux de sa dépendance, au nombre de soixante villes. Tous ceux-ci étaient les enfants de Machir, père de Galaad.

24. Après la mort d'Hesron, Caleb vint

24. Cùm autem mortuus esset Hesron, ingressus est Caleb ad Ephrata. Habuit quoque Hesron uxorem Abia, quæ peperit ei Ashur patrem Thecua.

25. Nati sunt autem filii Jerameel, primogeniti Hesron, Ram primogenitus ejus, et Buna, et Aram, et Asom, et Achia.

26. Duxit quoque uxorem alteram Jerameel, nomine Atara, quæ fuit mater Onam.

27. Séd et filii Ram primogeniti Jerameel, fuerunt Moos, Jamin et Achar.

28. Onam autem habuit filios, Semei, et Jada. Filii autem Semei : Nadab, et Abisur.

29. Nomen verò uxoris Abisur, Abihail, quæ peperit ei Ahobban, et Molid.

30. Filii autem Nadab fuerunt, Saied, et Apphaim. Mortuus est autem Saied absque liberis.

31. Filius verò Apphaim, Jesi : qui Jesi genuit Sesan. Porrò Sesan genuit Oholai.

32. Filii autem Jada fratris Semei : Jether, et Jonathan. Sed et Jether mortuus est absque liberis.

33. Porrò Jonathan genuit Phaleth, et Ziza. Isti fuerunt filii Jerameel.

34. Sesan autem non habuit filios, sed filias : et servum Ægyptium nomine Jeraa.

35. Deditque ei filiam suam uxorem : quæ peperit ei Ethei.

36. Ethei autem genuit Nathan, et Nathan genuit Zabab.

37. Zabab quoque genuit Ophlal, et Ophlal genuit Obed.

38. Obed genuit Jehu, Jehu genuit Azariam.

39. Azarias genuit Helles, et Helles genuit Elasa.

40. Elasa genuit Sisamoi, Sisamoi genuit Sellum.

41. Sellum genuit Icamiam, Icamia autem genuit Elisama.

42. Filii autem Caleb fratris Jerameel : Mesa primogenitus ejus, ipse est pater Ziph : et filii Maresa patris Hebron.

43. Porrò filii Hebron : Core, et Thaphua, et Recem, et Samma.

44. Samma autem genuit Raham, patrem Jeroam, et Recem genuit Samma.

Ephrata. Hesron avait eu encore pour femme Abia, de laquelle il eut Ashur, qui fut père de Thécua.

25. Mais Jérameél, premier-né du même Hesron, eut Ram, son fils aîné, et Buna, Aram, Asom et Achia.

26. Et Jérameél épousa encore une autre femme nommée Atara, qui fut mère d'Onam.

27. Ram, fils aîné de Jérameél, eut aussi pour fils Moos, Jamin et Achar.

28. Onam eut pour fils Séméi et Jada. Les fils de Séméi sont Nadab et Abisur.

29. Abisur épousa une femme nommée Abihail, de laquelle il eut Ahobban et Molid.

30. Nadab fut père de Saied et d'Apphaim, dont le premier mourut sans enfants.

31. Mais Apphaim eut un fils nommé Jési, qui fut père de Sésan ; et Sésan engendra Oholai.

32. Les fils de Jada, frère de Séméi, furent Jéther et Jonathan. Jéther mourut aussi sans enfants.

33. Mais Jonathan eut Phaleth et Ziza. Voilà quels ont été les fils de Jérameél.

34. Pour Sésan, il n'eut point de garçons, mais des filles ; et il prit un esclave égyptien nommé Jéras, qu'il affranchit.

35. Et auquel il donna sa fille en mariage, laquelle fut mère d'Ethéi.

36. Ethéi fut père de Nathan ; et Nathan, père de Zabab.

37. Zabab eut pour fils Ophlal ; et Ophlal engendra Obed.

38. Obed engendra Jéhu ; et Jéhu, Azarias.

39. Azarias engendra Hellès ; et Hellès, Elasa.

40. Elasa engendra Sisamoi ; et Sisamoi engendra Sellum.

41. Sellum engendra Icamia ; et Icamia, Elisama.

42. Or les enfants de Caleb, frère de Jérameél, furent Mesa son aîné, prince de Ziph, et les descendants de Maresa, prince d'Hebron.

43. Les fils d'Hebron furent Coré, Thaphua, Récem et Samma,

44. Samma engendra Raham, prince de Jeroam ; et Récem engendra Samma.

45. Samma eut un fils nommé Maon ; et Maon fut père de Bèthsur.

45. Filius Sammai, Maon : et Maon pater Bethsur.

46. Epha autem concubina Caleb peperit Haran, et Mosa, et Gezez. Porrò Haran genuit Gezez.

47. Filii autem Johaddai : Regom, et Joathan, et Gesan, et Phalet, et Epha, et Saaph.

48. Concubina Caleb Maacha peperit Saber et Tharana.

49. Genuit autem Saaph pater Madmena, Sue patrem Maachbena, et patrem Gabaa. Filia verò Caleb fuit Aehsa.

50. Hi erant filii Caleb, filii Hur primogeniti Ephrata : Sobal pater Cariathiarim,

51. Salma pater Bethlehem, Hariph pater Bethgader.

52. Fuerunt autem filii Sobal patris Cariathiarim, qui videbat dimidium Requiektionum.

53. Et de cognatione Cariathiarim, Jethrei, et Aphthei, et Semethai, et Maserei. Ex his egressi sunt Saraita et Esthaolite.

54. Filii Salma, Bethlehem, et Netophati, coronæ domus Joab, et dimidium Requiektionis Sarai.

55. Cognationes quoque scribarum habitantium in Jabes, canentes atque resonantes, et in tabernaculis commorantes. Hi sunt Cinai, qui venerunt de calore patris domus Rechab.

**VERB. 5.** — NATI SUNT EI DE FILIA SUE CHANANITIDE. Sue vir erat Chananeus, qui filiam suam Judæ nuptum dedit. Genes. 38, 2.

**FUIT AUTEM HIR MALUS CORAM DOMINO.** Ejusdem criminis reus creditur, de quo Onan accusatur in Genesi (1). Nullibi exprimit Scriptura, quæ sit nequitia, quæ hæc phrasî designatur: *Malus coram Domino*. Neci traditus fertur a Demone, ut si sponsi Saræ filiaë Raguelis, quæ sit nequitia, quæ hæc phrasî designatur: *Malus coram Domino*. Neci traditus fertur a Demone, ut si sponsi Saræ filiaë Raguelis, quæ sit nequitia, quæ hæc phrasî designatur: *Malus coram Domino*. Neci traditus fertur a Demone, ut si sponsi Saræ filiaë Raguelis, quæ sit nequitia, quæ hæc phrasî designatur: *Malus coram Domino*.

**VERB. 6.** — FILII ZARÆ : ZAMBI, ET ETHAN, ET EMAN, CHALCHAI, ET DARA. Occurrunt in libris Regum quatuor viri, ejusdem ferè cum hisce nominis, videlicet (5) *Ethan, Heman, Chalcol,*

(1) Genes. 38, 9: *Introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram.*

(2) Tob. 6, 14. Vide Sanct. hic.

(5) 3 Reg. 4, 31.

46. Or Epha, concubine de Caleb, fuit mère de Haran, de Mosa et de Gezez. Et Haran eut un fils nommé aussi Gezez.

47. Les enfants de Johaddai furent Régom, Joathan, Gesan, Phalet, Epha et Saaph.

48. Maacha, concubine de Caleb, lui donna aussi Saber et Tharana.

49. Mais Saaph, prince de Madména, engendra Sué, prince de Machbena et de Gabaa. Caleb eut aussi une fille nommée Aehsa.

50. Ceux-ci furent encore de la postérité de Caleb, étant descendus de Hur, fils aîné de sa femme Ephrata; savoir, Sobal, prince de Cariathiarim,

51. Salma, prince de Bethléem, Hariph, prince de Bethgader.

52. Or, Sobal, prince de Cariathiarim, qui gouvernait la moitié des Repos, eut des fils;

53. Et des familles qu'ils établirent dans Cariathiarim, sont descendus les Jéthréens, les Aphthéens, les Sémathéens, les Maséréens, desquels sont aussi venus les Saraites et les Esthaolites.

54. Les enfants de Salma furent Bethléem et Netophati, qui sont la gloire de la maison de Joab; et la moitié du pays que l'on nomme le lieu du Repos fut habitée par les descendants de Sarai.

55. Ainsi que les familles des docteurs de la loi qui demeurent à Jabès, et qui se retirent sous des tentes où ils chantent les louanges de Dieu avec la voix et sur les instruments. Ce sont eux qu'on nomme Cinéens, qui sont descendus de Chamath, dont le nom signifie chanteur, et qui fut chef de la maison de Rechab.

#### COMMENTARIUM.

et Dorda. Porrò hi filii erant Mahol, illustres sapientiâ et peritiâ canendi in templo Hierosolymitano; sed ætati Salomonica suppare videntur. Igitur non sine veri specie longè alii censentur à filiis Zaræ, 1<sup>o</sup> quòd filii Zaræ ad tribum Juda pertinerent, illi verò ad Leviticam; 2<sup>o</sup> hi patrem haberent Mahol, illi verò Zaram; 3<sup>o</sup> quòd filii Zaræ in Ægypto et ante Moysen viverent, filii verò Mahol in Judæa sub Salomone egisse videantur; 4<sup>o</sup> denique, quòd quinque hi fratres recensentur, cum nonnisi quatuor extent in libris Regum, et ex quatuor his fratribus quorum nomina similitudinem cum his habent, unus legatur Dara, pro quò in libris Regum est Dorda. Qui hic est Zamir, in Josue 7, 4, Zabdi appellatur.

**VERB. 7.** — FILII CHABAI : ACHAR, QUI TRIVIVIT ISRAEL, DISCIMUS EX JOSUE 7, 4. CHABAI

patrem habuisse Zabdi, avum Zaram, et abavum Judam. Hæc illius genealogia nonnisi leviter hic attingitur. Achar est Achan in eodem libro; cui tamen viro, post commissum crimen, datum est nomen Achar, quod sonat, turbare, quippe qui Israelem universum turbaverit. Cæterum genuinum ejus nomen fuit Achan.

**VERB. 9.** — RAM APPELLATUR ARAM RUTH. 4, 19, et Matth. 1, 5.

**CALDEI.** Caleb appellatur inferius v. 18.

**VERB. 10.** — NAHASSON PRINCIPEM FILIORUM JUDA. Constitutus à Moysè in singulas tribus singulis principibus vel ducibus, ut illis præessent in deserto, Nahasson toto eo tempore tribum Juda moderatus est, Num. 1, 7; 7, 42; 10, 14. Primus est faciliè omnium, qui tribui huic præfuerunt.

**VERB. 11.** — SALMA IDEM EST AC SALMON, RUTH. 4, 20, Matth. 1, 4. Septuaginta legunt hic Salmon.

**VERB. 12.** — BOOZ GENITUS OBED. In libro Ruth 2, 4, expendimus, utràm plures ejusdem nominis Booz admittendi sint.

**VERB. 15.** — ISAI GENITUS PRIMOGENITUM ELIAB... SEPTIMUM DAVID. Ex libris Regum (1) discimus, Isai octo genuisse liberos; postquam enim optimus senex septem liberos constituerat coram Samuele, eoq; momento intellexerat, neminem selectum fuisse à Domino, tunc ad quærendum misit Davidem, qui pascebat greges; et capite sequenti (2) disertè exprimitur, fuisse illi octo filios. Igitur sive ex his unus decessit sine liberis, vel Isai alienum filium adoptavit in locum demortui juvenii adhuc ætate alienigenæ ex filiis suis. Porrò adoptasse illum, atque in filium suum adscripsisse Jonathanum, alio nomine Jonadabum, filium Samow, censent Rabbini, in quam etiam sententiam interpretum plures concesserunt (3). Porrò Jonathan prudentiâ et animi robore in Scripturâ celebratur, 2 Reg. 15, 5; 21, 21. Syriacus et Arabs legunt hic *Elihu septimum, octavum David*. Eliu nominatur inferius 27, 18.

**VERB. 16.** — FILII SARVIE, ABISAI, JOAB, ET ASABEL. Novus hic est, et planè singularis honor Davidis sororibus impensus, quo quidem sexum illum prosequi nunquam ferè solet Scriptura.

(1) 1 Reg. 16, 10: *Adduxit itaque Isai septem filios suos coram Samuele, et ait Samuel ad Isai: Non elegit Dominus ex istis... Et respondit Isai: Adhuc reliquus est parvulus, et pascit oves.*

(2) 1 Reg. 17, 25: *David erat filius viri Ephratensis... qui habebat octo filios.*

(3) Ita Lyran. Est. Tir. Rupert. Magist. Hist. Schol.

Origo Abisai, Joabi, et Asaelis, virorum ætate suâ illustrium, nonnisi ex nomine matris eorum Sarvise nota est. Nullibi patrum illorum nomina legimus.

**VERB. 17.** — ABIGAIL GENUIT AMASA, CUJUS PATER FUIT JETHER ISRAELITES. Amasa, quem armorum suorum imperatorem renuntiaverat David, à transjordanibus, quò se receperat à metu Absalom, redux, filius erat Abigailis sororis ejusdem Davidis, et Jetheri, qui Ismaelites hic, et in libris Regum *Jetra Israelites* (1), vel juxta Hebræum et Septuaginta Ibi, *Jetra de Israel, vel Israelites* appellatur. Non temerè suspicamus, mendum irrepisse in textum hic et in Hebræo secundi libri Regum, legendumque esse *Israelitem* pro *Israelite* et *Ismaelite*. Vix credimus Isai filiam suam nuptum dedisse viro Ismaelite, et ineptè prorpsus animadverteretur, Jether virum fuisse Israelitam; quasi scilicet mos esset Hebræorum uxores ex alienâ gente ducere. Faciliè igitur Jether vir erat ex Jesraele, celebri Palestina loco, in tribu Issachari.

**VERB. 18.** — CALEB FILIUS HESRON ACCEPTIT UXOREM NOMINE AZUBA, DE QUÆ GENITUS JERIOTH. Hebræus legit: *Caleb filius Hesron genuit Hazuba, Ischam et Jerioth*. Quæ verba sensum reddunt à Vulgatâ planè alienum. Septuaginta vertunt: *Caleb filius Esrom accepit Gazuba uxorem, et Jerioth*. Alii, ut Castalio, Malv., Mart. cum Syriaco et Arabico vertunt: *Caleb genuit ex Azuba uxore sub, Jedioth*. Constat utique Azubam uxorem fuisse Caleb; legitur enim inferius (2), post decessum Azubæ illum duxisse Ephratam. Versio Septuaginta prior videtur; et textus Hebræus commodè etiam hunc sensum admittit: *Caleb filius habuit ex Azuba uxore sub, et ex Jerioth*. Caleb idem est vir qui v. 9 *Calabi* appellatur, ac planè alius à Calebo filio Jephone.

**FUERUNTQUE FILII EJUS, JASER, ET SOBAB, ET ARDON, PRONOMEN EJUS, quòd femininum est in textu (5), ad Azubam faciliè referendum est.**

**VERB. 20.** — URI GENITUS BEZELEEL. Legimus in Exodo 31, 2, Uri quemdam, filium Hur, et patrem celebris illius Beseleelis, qui in constructione tabernaculi eximia peritia suæ speciem exhibuit. Sunt qui credant, Hur, Uri et Bezelelem, de quibus hic, viros esse ab illis planè diversos; sed cur distinguendi sunt, non

(1) 2 Reg. 17, 25: *Amasa erat filius viri qui vocabatur Jetra de Jesraeli*. Hebr. יֶתֶר־אִשְׁרָאֵל.

(2) 4 Par. 11, 19: *Cimque mortua fuisset Azuba, accepit Ephrata*.

(5) Septuag. Kai εἶνα βῆν ζὀβυρ.

de *Menuchath*, ex quibus nati sunt ii qui in sequenti versiculo recensentur. Legitur in v. 2 capit. 4, *Raja*, qui idem est ac *Roch*, inter filios *Sobal*; et Septuaginta pariter hæc pro nominibus hominum accipiunt: *Fuerunt filii Sobal Araa, Asi, et Ammanith*. Sed ego verendum malo: *Sobal patri Cariathiarim, et principi dimidiæ regionis Menuchath, fuerunt filii, ex quibus hæc colonia deducta sunt, Cariathiarim, Jethrei, et Aphuthi, etc.* Porrò *Menuchath* regio erat vel intra vel in finibus tribus Juda; vix autem persuademur, ut viro alicui nomen datum credamus dimidium loci *requietionis*. De *Menuchath*, ceu de loco quodam *Gabaæ* vicini, sermo est in historiâ casæ tribus Benjamin per cæteras tribus Judic. 20, 45, idemque nomen recurrit inferius, v. 54, et cap. 8, 6. Est in Septuaginta ad Josue 15, 60 et 61, *Manocho*, quod in Hebræo et Vulgata non legitur.

VERS. 55. — DE COGNATIONE *CARIATHIARIM, JETHREI, etc.* Loca sunt à colonis è *Cariathiarim* deductis frequentata. *Jethrei* vel incolæ *Jether*, urbis in tribu Juda, cuius non semel meminit Josue, 15, 48, et 21, 14.

*APHUTHI*, fortè incolæ *Jephthæ*, de qua Josue 15, 43.

*SEMATHI*, incolæ *Same* in tribu Juda, v. 26. *MASERI*, incolæ *Maseræ*, seu potius *Maresæ*, in eadem tribu, v. 44.

*SARAIÆ* ET *ESTHAOLITÆ*, ipsi sunt utique cives *Saræ* et *Esthaal* in tribu Juda, Josue 15, 53, Judic. 15, 25.

VERS. 54. — *FILII SALMA, BETHLEHEM, ET NETOPHATHI, CORONÆ DOMUS JOAB, ET DIMIDIUM REQUIETIONIS SARAI* (4). In hæc sententiam vertendum ego Hebræum malim: *Salma*, vel *Salmon* filius *Nahasson*, supra, v. 41, filios genuit, qui frequentarunt *Bethlehem* et *Netophath* in tribu Juda, et *Hataroth*, ubi erat domus *Joab*, et dimidiã regionem *Menuchath*, et

(1) *Benedictus verit*: *Qui possidebat dimidium sepulcri Saræ* et quatuor patriarcharum. Verum *Sarai*, hic non est *Sara* uxor *Abrahæ*; nam *Sarai* hic in Hebr. scribitur per litteras *taade et ain*, *Sara* verò scribitur per *selein et he*. Sensus ergo est, q. d.: *Salma* quatuor genuit filios, scilicet 1<sup>o</sup> *Bethlehem*, 2<sup>o</sup> *Netophath*, 3<sup>o</sup> qui vocabatur Hebr. *Ateroth beth Joab*, id est: *Coronæ domus Joab*; 4<sup>o</sup> cui nomen *dimidium requietionis Sarai*. Hæc enim omnia esse nomina propria patet ex Septuag., qui nomina *Hebræa* ut propria retinent, et quia hic nomina filiorum *Salma* recensentur. Cur duo ultimi ita vocati sint, incertum est: fortè quia pater *Salma* optabat ut tertius fieret *corona*, id est: *decus et gloria domus Joab*, ac quartus occuparet *dimidium requietionis*, id est, regionum et possessionum *Sarai*. (Corn. à Lap.)

*lateralè Zarath*. *Bethlehem* urbs est notissima *Netophathi* in *Scripturâ sæpè* recurrit, 1 Par. 9, 16; Jerem. 40, 8, quam cum *Bethlehem* jungit *Esdras*, 2, 7, 26. *Ataroth* exhibetur in *Josue*, tanquam in finibus *Ephraimitarum*, Josue 16, 2, 5, 7. Ignorare me fateor, utrum *Joab*, de quo hic, celebris sit copiarum *Davidis* imperator, an ejusdem nominis alius. Ignoramus pariter, ubi et facultates suas et domus haberet: illud tamen constat, agrum possedisse agro *Absalom*i finitimum (1), et faciliè prope *Baalhasor*, quæ est *juxta Ephraim*; ibi enim fundos suos possidebat *Absalom*. Quod satis congruere videtur cum situ *Ataroth*, urbis ad fines *Ephraim*, et à *Bethorone* non remote. In hæc verò *genealogiâ* illud ubique potissimum spectatàs videtur auctor, ut servaret nomina locorum, à singulis familiis olim frequentatorum, quasi ea que scribatur auctor, è tabulis olim sub *Josue* scriptis accepisset, ut juvaret regionis distributionem pro ætate suâ, nempe post reditum è captivitate, quo tempore auctor scribebat. Hoc autem maxime tunc necessarium erat, ut singulæ familiæ *Babylone* reducees antiquas hæreditates recuperarent.

VERS. 55. — COGNATIONES QUOQUE SCRIBARUM HABITANTUM IN JABES, CANENTES, ATQUE RESONANTES, ET IN TABERNACULIS COGNORANTES (2).

(1) 2 Reg. 14, 50: *Scitis agrum Joab juxta agrum meum, habentem messem hordæ; ite et succendite eum igni*.

(2) Hæc quoque esse nomina propria liquet ex Hebræo et ex Roman., qui omnia hæc majusculis litteris prænotant, et ex Septuag., qui nomina *Hebræa* ut propria retinent, vertuntque: *Et populi Sopherim* (id est, scribarum) habitantium *Jabes, Tarathim, Samathim, Sachathim*. Sensus ergo est, q. d.: *Cognationes*, Hebr. *mispathoth*, id est, familia scribarum, (puta *Cinzorum*, qui sequitur) ex *Salma* descendentes erant tres, scilicet *Taronath*, id est, *Canentes*; *Somathim*, id est, *Resonantes*: et *Sachathim*, id est, in *tabernaculis habitantes*: quia verè *Cinai* Dei laudes canebant et resonabant, nec in uribus, sed in *tabernaculis* habitabant, ut dixi *Jerem.* cap. 55, vers. 2.

HI SUNT CINAI (puta posteri *Jethro* soceri *Moyse*, ex quibus prognati sunt *Rechabite*, ut dixi *Judic.* cap. 1, vers. 16, *Exodi* cap. 18, vers. 1 et seq.), CUI VENERUNT DE CALORE PATRIS NOMIS RECHAB. Hinc patet *Rechabitas* fuisse *Cinæos*, eisdem quoque fuisse scribas, psaltes et cantores, qui psalmos et hymnos Deo canerent. Sed quid est *de calore*? *Primò*, Dionys. *Cardus de calore*, inquit, hoc est, de semine quod est calidum. Verum dico *de calore*, esse nomen proprium; quare *Romano* id scribitur per majusculum C, ac *Septuag.* retinent nomen Hebr. *Hemath*. Unde secundò *Vatabl.* verit: *Qui venerunt de Hemath patre domus Rechab*, q. d.: *Cinai* prognati sunt de

Explicantur hic nomina *Rechabitarum* ex variâ vitæ illorum professione. Hebræus ita sonat: *Familia scribarum* (vel amanuensium) inhabitantes *Jabes, Tirthathim, Semathim, Sachothim*. *Jabes* urbs est celeberrima *Jordanem*; ex eaque originem referebat *Chamah* pater *Rechabitarum*. Sed *Rechabite*, *Jeremiæ* ætate, sedem habuisse videntur in regione *Juda*. *Tirthathim*, *Chaldaicè* sunt janitores: *Semathim*, obediens: *Sachothim*, commorantes in tentoriis.

HI SUNT CINAI, QUI VENERUNT DE CALORE PATRIS DOMUS RECHAB (4). Quod hic *Calor*, in *Hebræo*, qui fuit pater familiæ *Rechabitarum*. Verum quia noster vertit: *Patris*, in genitivo, non *patre*, in ablativo, hinc tertio, melius per *Hemath* accipias urbem hoc nomine celeberrimam in *Scripturâ*, scilicet *Epiphaniam*, ita dictam ab *Antiocho Epiphane*. Et faveat quod non dicat: *Qui nati sunt*, sed: *Qui venerunt de Hemath*, q. d.: *Cinai* venerunt de *Hemath*, id est, *Epiphania*, quæ urbs fuit sedes et patria domus, id est, familiæ *Rechab*, sive *Rechabitarum*. Dices: Cur ergo noster nomen *Hemath* non retinet, sed vertit *Calore*? Resp.: *Id* facit more suo, ut significet etymon *Hemath* congruere huic loco: *Hemath* enim Hebr. significat *calorem*. Significat ergo *Cinæos* hosce appositè venisse de *Hemath*, quæ urbs nomine suo significat *calorem*, ut innuat *Cinæos* hosce imitatos fuisse *calorem*, id est, *zealum* et fervorem devotionis, qui fuerat in patre eorum *Rechab*; ita *Lyran.* et *Hugo*. Sic *Roma* olim dicta fuit *Valentia*, teste *Solino* in *Polyhist.* Græcè enim *pous* idem est quod *robur*, *valor* et *valentia*. *Romani* enim erant *valentes* et *valentini*, utpote qui orbem sibi subjugarunt. Similes allusiones sunt *Michææ* cap. 1, vers. 10: *In dono pulveris* (Hebr., in *Aphra*, urbe *Benjamin*; *Aphra* enim significat *pulverem*) *pulvere* vos conspergite; et v. 11: *Et transite vobis, habitatio pulchra*, Hebr.: *Habitatrix Sappir*, id est, *pulchræ Samarie*; et v. 12: *Quæ habitat in amaritudinibus*, Hebr., in *Maroth* urbe. (C. à Lap.)